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1. Úvod

Život člověka je bezprostředně spjat s vodou. V krajině lidé především

osídlovali břehy potoků a řek, kde měli zajištěn dostatek vody pro sebe i pro zvířata,

která nejprve lovili a posléze také chovali. Dostatek vody byl a je také nezbytnou

podmínkou pro pěstování rostlin a získání potravy rostlinného původu. V neposlední

řadě je voda také zdrojem energie, kterou se lidé naučili využívat. S životem

v bezprostřední blízkosti vodních toků je také od nepaměti spjato riziko povodní.

Původní obyvatelé byli na více či méně pravidelně se opakující povodně připraveni a

chápali je jako součást přírodního řádu. Voda s sebou nesla živiny pro zúrodnění jejich

polí a tak nebyla povodeň vždy vnímána tak negativně jak ji prožíváme nyní. Lidská

činnost v krajině, osídlování stále větších území, rozšiřování ploch obdělávané půdy na

úkor lesů a zásahy do koryt vodních toků stále více ovlivňovaly vodní režim v širších

souvislostech. Obrovský rozmach techniky a rozšíření lidských sídel s nepropustnými

povrchy komunikací v současnosti s sebou přináší vedle relativního pohodlí našeho

všedního života také nebývalý nárůst extrémních povodní. Tehdy se zamýšlíme nad tím,

co můžeme pro svou ochranu udělat, případně co můžeme udělat pro přírodu, které jsme

nedílnou součástí.

1.1 Cíl práce

Cílem mojí bakalářské práce je popsat vývoj navrhování a provádění meliorací

ve světě i na území České republiky a na konkrétním případě popsat realizovaná

meliorační opatření a jejich vliv na odtokové poměry lokality. Dále ve své práci chci

popsat a zhodnotit vývoj navrhovaných variant protipovodňové ochrany intravilánu

obce Mnich u Kardašovy Řečice, které byly připravovány v působnosti Zemědělské

vodohospodářské správy (ZVHS).
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2. Význam vody pro život

2.1 Nenahraditelný přírodní zdroj

Voda je jedinečným přírodním zdrojem a je nezbytnou součástí všech živých

organismů. Voda je nenahraditelná ve výživě lidí (pitná voda), zvířat a rostlin,

v zemědělství, v průmyslu a také pro osobní a veřejnou hygienu. Voda má také nemalý

význam krajinotvorný, kdy svým působením modeluje a přetváří krajinu, a má vliv na

životní prostředí. Ve vodě nebo v jejím okolí žijí rostlinná a živočišná společenství úzce

spjatá s vodním prostředím. Voda slouží jako dopravní cesta, je využívána její síla pro

výrobu elektrické energie. Pro způsob využití vody jsou důležité její fyzikální,

chemické a biologické vlastnosti, mezi něž patří teplota vody, obsah rozpuštěných a

nerozpuštěných látek, energetický potenciál, vodivost a řada dalších. Kvalita vody je

lidskou činností ovlivňována pozitivně, při vylepšování vlastností vody pro konkrétní

účel (např. úprava surové vody na vodu pitnou), ale i negativně, kdy dochází lidskou

činností ke znečištění povrchových, příp. i podzemních vod. Voda byla vždy nezbytná

pro rozvoj lidských sídlišť, osídlení byla zakládána vždy v blízkosti vodních toků nebo

jiných přirozených zdrojů vody.

Pouze nepatrné procento veškerých zásob vody na Zemi je voda sladká.

Vzhledem k tomu, že zdroje využitelné vody na Zemi jsou omezené a rozdělení zdrojů

vody je nerovnoměrné, je nutné vodu považovat za strategickou surovinou zásadního

významu. Rozdíl mezi dostupnými zásobami vody a objemem její spotřeby se neustále

prohlubuje a lze předpokládat, že spotřeba vody bude v následujících letech stále

stoupat. Přestože je nezbytnost zdrojů kvalitní vody pro život již dlouho známa, nejsou

zdroje vody dosud všeobecně důsledně chráněny před znečišťováním a jinou devastací.

Vědomě šetrné využívání všech vodních zdrojů a důsledné navracení použité vody do

systému, včetně přečištěných vod odpadních, je celosvětově jedinou možnou cestou pro

zajištění vody pro život i v budoucnosti. Česká republika je svou polohou na evropské

rozvodnici specifická, prakticky žádná voda na naše území nepřitéká, nejsou zde

přirozené dostatečně velké rezervoáry vody a je nutné kombinacemi technických a

přírodě blízkých opatření zpomalovat odtok povrchové vody a vodu na našem území

zadržovat pro její další využívání.
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2.2 Evropská vodní charta

Evropská vodní charta, která byla vyhlášena Evropskou radou 6. května 1968 ve

Štrasburku, deklaruje důležitost vody pro celé lidstvo. Její obsah přihlíží k Deklaraci

Evropské hospodářské komise OSN o politice v oblasti ochrany vod před znečištěním

(rezoluce EHK z roku 1968) a k mezinárodním normám pro pitnou vodu Světové

zdravotnické organizace WHO a Mezinárodnímu hydrologickému programu UNESCO.

Charta ve dvanácti bodech definuje význam vody pro člověka a jeho životní prostředí:

1) Bez vody není život. Voda je drahocenná a pro člověka ničím nenahraditelná

surovina.

2) Zásoby sladké vody nejsou nevyčerpatelné. Je proto nezbytné tyto udržovat, chránit

a podle možnosti rozhojňovat.

3) Znečišťování vody způsobuje škody člověku a ostatním živým organismům,

závislým na vodě.

4) Jakost vody musí odpovídat požadavkům pro různé způsoby jejího využití, zejména

musí odpovídat normám lidského zdraví.

5) Po vrácení použité vody do zdroje nesmí tato zabránit dalšímu jeho použití pro

veřejné i soukromé účely.

6) Pro zachování vodních zdrojů má zásadní význam rostlinstvo, především les.

7) Vodní zdroje musí být zachovány.

8) Příslušné orgány musí plánovat účelné hospodaření s vodními zdroji.

9) Ochrana vody vyžaduje zintenzivnění vědeckého výzkumu, výchovu odborníků a

informování veřejnosti.

10) Voda je společným majetkem, jehož hodnota musí být všemi uznávána. Povinnost

každého je užívat vodu účelně a ekonomicky.

11) Hospodaření s vodními zdroji by se mělo provádět v rámci přirozených povodí a ne

v rámci politických a správních hranic.

12) Voda nezná hranic, jako společný zdroj vyžaduje mezinárodní spolupráci.

(TLAPÁK, 1992)
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3. Voda v krajině

3.1 Vodní toky

Lidé si význam vody pro život uvědomují od nepaměti, avšak přístup k jejímu

využívání se v místě a čase mění. Již ve středověku jsou u nás zaznamenány zásahy do

koryt potoků a řek, především pro využití vody ve mlýnech, pilách a hamrech. Voda

z řek a potoků byla převáděna do náhonů a koryta toků byla přehrazována. Pro vodní

plavbu a plavení dřeva byly také od středověku prováděny podélné úpravy toků,

například odstraňování nebezpečných kamenů a vyčnívajících skal. Tyto zásahy byly

svým rozsahem malé, ale konec 19. století zásluhou rozvíjející se strojní techniky

usnadnil přesuny zemin a dalších stavebních materiálů a umožnil provádět rozsáhlejší

do té doby nepředstavitelné změny toků. (JUST, 2005)

Pokud je vody dostatek, není ochrana její kvality a množství v centru pozornosti.

Jiná situace nastává, pokud je vody nedostatek nebo nadbytek, jsou-li období nebo

oblasti postižené suchem, nebo záplavami. Tehdy se jako nejdůležitější jeví potřeba

„dostat vodu pod kontrolu“. Na našem území uspíšily rozvoj vodohospodářských úprav

koryt toků velké povodně, především zemská povodeň roku 1890 (JUST, 2005). Tyto

technické úpravy měly zajistit souvislé zkapacitnění sítě vodních toků za účelem

rychlého odvádění vody. Na protipovodňové regulace navázaly zemědělské úpravy

drobných toků, umožňující funkci plošných odvodňovacích soustav. Z krajiny se začaly

ztrácet přirozené potoky a říčky a byly nahrazovány upravenými vodními toky,

svodnicemi a kanály. Situaci dobře popisuje citace Vladimíra Úlehly z roku 1947,

kterou uvádí MÍCHAL (1994): „Za paměti dnešních nejstarších žijících lidí se naše

krajina proměnila víc než za poslední tisíciletí. V naší době, v posledních

pětasedmdesáti letech, přičinily se o to zvláště podniky, kterým se říká meliorační, to

jest zlepšující. Tím, že odvodňují kdejakou bažinu, staré rameno říční, močál a

vrchovisko na výšinách, pomáhají proměnit naše podnebí v pevninské, s protikladem


[…]


Ochrana před povodněmi by musela být zajištěna manipulací na rozdělovacím objektu

umístěném na potoce nad obcí, neboť běžné průtoky měly nehrazené protékat stávajícím

korytem do obce. Operativnost manipulace především v případě přítoků z přívalových
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dešťů je také diskutabilní. Zemní koryto obtoku by bylo náročné na pravidelnou údržbu,

neboť by většinu roku sloužilo jen jako záchytný příkop povrchového odtoku dešťových

vod a tudíž by bohatě zarůstalo vegetací. Předpokládaný finanční náklad na výstavbu by

bylo nutné navýšit o částky vynakládané na pravidelnou údržbu odlehčovacího kanálu a

provozní pohotovost na rozdělovacím objektu.

Realizovaná úprava koryta potoka a náhonu na Záhumeník a Ochoz u Mnichu

byla výsledkem dlouhodobého procesu hledání vhodné varianty. Zvolený návrhový

průtok odpovídá Q20 = 8,0 m3/s, byl zvolený v souladu s TNV 75 2102 Úpravy potoků.

Jak je uvedeno HYDROPROJEKT CZ (2003) větší návrhový průtok nelze obcí převést

z prostorových důvodů a nelze také koryto zahloubit ve vazbě na výškovou úroveň

hladiny rybníka Ostrov. Navržená a částečně realizovaná stavba byla na jaře roku 2006

při prudkém jarním tání zatížena první povodňovou vlnou. Průtok, který v horním

nedokončeném úseku vybřežoval z koryta a zaplavoval přilehlé pozemky, protékal

upravenou částí s dostatečnou rezervou a poprvé po více než třiceti letech nebyly domy

ve spodním úseku záplavou ohroženy. Dokončená stavba dosud nebyla takto výrazným

průtokem zatížena, přesto se domnívám, že také jako celek bude úprava potoka

dostatečně zajišťovat provedení povodňových průtoků obcí. Z reakcí občanů a místní

samosprávy je znát úleva, že se konečně nemusí bát ohrožení svého majetku častými

záplavami.

Pro potvrzení kvality realizovaného protipovodňového opatření ještě uvádím, že

tato stavba získala ocenění Stavba roku 2007 v soutěži Vodohospodářská stavba roku

2007, kterou vyhlašoval Svaz vodního hospodářství a Sdružení oboru vodovodů a

kanalizací České republiky, v kategorii Staveb sloužících k umělému vzdouvání,

zadržování a usměrňování povrchových vod, ochraně před škodlivými účinky vod,

úpravě vodních poměrů nebo k jiným účelům sledovaným zákonem o vodách

s investičními náklady do 50 mil.
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8. Závěr

Odvodnění zemědělských pozemků a s ním související úprava Mnišského potoka

nad obcí Mnich u Kardašovy Řečice, mělo významný vliv na zhoršení povodňové situace

v intravilánu obce. Technická úprava koryta vodního toku soustředila a urychlila

povrchový odtok z lokality, kde dříve neupravené koryto přirozeně meandrovalo. Při

výstavbě odvodnění byl preferovaný bezprostřední efekt odvodnění na zemědělských

pozemcích, především zajištění jejich snazší obhospodařovatelnosti a zvýšení

hospodářských výnosů, další vlivy byly podceňovány. Negativní vodohospodářská

situace v obci nebyla dlouhodobě účinně řešena, přestože v průběhu více než dvaceti let

vznikla z podnětu vodoprávního úřadu, občanů a místní samosprávy řada návrhů a studií

pořizovaných správcem toku. První návrh byl z hlediska koncepce, tj. zkapacitnění

příčných objektů a rozložení povodňových průtoků na vodní tok a náhon, nejblíže

poslední, realizované, variantě povodňové ochrany obce. Skutečností, která neumožnila

tuto variantu realizovat, byla finanční situace investora. Chyběly peníze na investiční

výstavbu a realizace z provozních peněz nemohla být provedená s potřebným opevněním

a úpravou nekapacitních propustků a mostků. Ani další návrhy nebyly realizované

především pro složité majetkové poměry a nedostatečné finanční možnosti investora.

Realizované protipovodňové opatření v obci Mnich, které bylo výsledkem

dlouhodobé snahy o řešení situace, již v době rozestavěnosti ukázalo svou funkčnost.

Stavebně technická úprava dostatečné kapacity ale vodní tok odcizila lidem. Potok je

nyní většinu roku na dně hlubokého opevněného koryta, zatímco dříve se k vodě dalo

dojít po travnatém břehu. Z dnešního hlediska by bylo esteticky a především ekologicky

vhodnější nákladnou technickou úpravu koryta v obci spojit s revitalizační úpravou

vodního toku v úseku nad obcí. Revitalizace vodního toku by přiblížila vodní režim ke

stavu, v něž byl před napřímením a opevněním koryta. Meandrující tok by umožňoval

přirozený rozliv větších průtoků na zatravněné pozemky, čímž by se povodňové průtoky

tlumily a zpomalovaly. Technická úprava koryta v obci by mohla mít menší rozsah,

protože požadovaná kapacita toku by byla nižší. Další možnou ekologicky vhodnou

variantou s obdobným účinkem by mohlo být vybudování suchého poldru nad obcí,

který by krátkodobé povodňové přítoky zachytával a po skončení povodně odpouštěl

neškodný průtok.
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Příloha

Foto 1 – Úsek podél místní komunikace před úpravou

Foto 2 – Úsek podél místní komunikace po úpravě
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Foto 3 – Rozdělovací objekt před úpravou

Foto 4 – Rozdělovací objekt po úpravě
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Foto 5 – Návesní úsek před úpravou

Foto 6 – Návesní úsek po úpravě
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Foto 7 – Horní úsek před úpravou

Foto 8 – Horní úsek po úpravě
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Foto 9 – Náhon nad komunikací před úpravou

Foto 10 – Náhon nad komunikací po úpravě