Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

ZF JU

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
Akademický rok:
Název práce: Vliv melioračních opatření a hospodaření v krajině na povodňovou situaci v obci Mních u Kardašovy Řečice
Student: Karel Janeček
Katedra: Katedra rostlinné výroby a agroekologie
Vedoucí práce: Ing. Lubomír Bodlák
Oponent: Ing. Petr Buršík
Pracoviště oponenta: Povodí Vltavy, státní podnik, Holečkova 8, Praha 5

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Poznámka ke kap.4 části,4.2.g) Pozemkové úpravy probíhly již v minulostiv 19. I na začátku 20. století
V kap. Úvodní odstavec. Od věty Ve druhé polovině 20. století ... do konce odstavce. Tato část patří do kap.4.4. Historie meliorací v českých zemích.

Kap 7 na straně 48. Poslední řádek : v případě přítoků z přivalových dešťů je vhodnější použít ... je vhodnější použít ... v případě průtoků z přivalových dešťů..

V kap 8. na str. 50 v předposlední řádek ... , který povodňové přítoky zachytil a vypouštěl jen průtok, který neškodně provede koryto vodního toku v obci

Práci by bylo vhodné doplnit :

- Vzorovým příčným řezem
- Podélným profilem
- Zákresem odvodněných ploch v povodí

Doplňující otázky:

1. Proč byly v 19 století vypouštěny rybníky?
2. Na kterém místě nad obcí Mních by bylo vhodné umístit suchou nádrž?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VELMI DOBŘE

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum 4.5.2011

Podpis oponenta